† *Θρησκευομεν εν τον πατερα της αληθειας, και τον υιον
 την αληθειαν, οντα δυοτη υποσασει πραγματα, εν δε τη ομο-
 νοια, και τη συμφωνια, και τη ταυτοτητι τε βελημα* Ⓞ. *Con-
 tra Celfum, lib. 8. p. 386.*

This text is urged by Novatian* ; but Hilary makes it to be heretical to interpret this text to mean unity of consent, or harmony, and not sameness of nature †. Ambrose refines upon it, taking notice, that our Saviour places himself before his Father, “ lest
 “ it should be imagined that he was inferior to him ; whereas it could not be
 “ supposed that the Father was inferior to
 “ the Son ‡.” But what is more extraordi-

* Si homo tantummodo Christus ; quid est, quod ait, ego et pater unum sumus ? quomodo enim ego et pater unum sumus, si non et deus est et filius ? qui idcirco unum potest dici dum ex ipso est, et dum filius ejus est, et dum ex ipso nascitur, dum ex ipso processisse reperitur, per quod et deus est. Cap. 15. p. 52.

† Hæc igitur quia hæretici negare non possunt, quippe cum sint tam absolute dicta atque intellecta : tamen stultissimo impietatis suæ mendacio negando corrumpunt. Id enim quod ait, ego et pater unum sumus, tentant ad unanimatis referre consensum, ut voluntatis in his unitas sit, non naturæ ; id est, ut non per id quod idem sunt, sed per id quod idem volunt, unum sunt. De Trinit. lib. 8. p. 162.

‡ Pulchre etiam illud præmisit, ego et pater. Nam si patrem præmisisset, tu minorem filium judicares : sed præmisit filium, quem non convenit credi patre superiorem. Hexameron, lib. 6. cap. 7. Opera, vol. 1. p. 94.

nary

nary than even this, advantage is taken by Basil of Christ saying, *My Father is greater than I.* “It is,” says he, “a proof that “they are both of the same nature because “things of a different nature are not so “compared *.”

Eusebius retained something of the old ideas on this subject, when he said that the Father and Son are one by a communication of the glory which he imparted to his disciples. For thus they also might be admitted into this unity †.

I shall now proceed to note a few proofs of the divinity of Christ from the apostolic epistles. Paul is supposed to say, that Christ was *God over all blessed for ever,* Rom. ix. 5. This is observed by Nova-

* Και παλιν ο πατηρ μὲν μείζων μὲν ἐστίν. κενήρηται γὰρ καὶ τελῶ τω ρηῶ τα ἀχαριστὰ κλισμάτια, τα τε πονερα γεννημάτια. ἐγὼ δὲ καὶ ἐκ ταύτης τῆς φωνῆς, το ὁμοσιον εἶναι τον υιον τω πατρι δηλασθαι πεπιστευκα. τας γὰρ συγκρισεις οἶδα κυριως ἐπι των τῆς αὐτῆς φύσεως γινομενας. ἀγγελον γὰρ ἀγγελο λεγομεν μείζονα, καὶ ἀνθρωπον ἀνθρωπος δικαιότερον, καὶ πῆνον πῆνος ταχυτερον. εἰ τοιουν αι συγκρισεις ἐπι των ὁμοειδων γινονται. μείζων δὲ καὶ συνκρισιν εἰρησαι ο πατηρ τε υιὸς, ὁμοσιος τω πατρι ο υιος. Epist. 141. Opera, vol. 3. p. 167.